28. Σαφές δὲ, ὅτι κυρίως τῆς εἰλικρινοῦς καὶ
ἀμειβοῦς πρὸς τι ἕτερον ζωῆς ἡ ἀρχὴ ἐν τῷ Πρωτο-
τόπῳ πάσης κτίσεως τυγχάνει, ἀφ' ἧς οἱ μέτοχοι τοῦ
Χριστοῦ λαμβάνοντες τὴν ἀληθῶς ζωῆς ζωὴν, τῶν
παρ' αὐτὴν νομιζομένων ζῆν ὡς περ οὐκ ἐχόντων τὸ
ἀληθινὸν φῶς, οὕτως οὐδὲ τὸ ἀληθινὸν ζῆν.

29. Καὶ ἐπεὶ ἐν τῷ Πατρὶ οὐκ ἐστὶ γενέσθαι ἢ

¹⁵ II Cor. iv, 10. ¹⁶ Matth. x, 40. ¹⁷ Prov. xxx, 19. ¹⁸ I Cor. ii, 10.

(15) Ἐφ' ἣν ὁδὸν οὐδὲν αἴρουν. Ita recte habet
codex Bodleianus; apud Huetium legitur ἐφ' ἧς
ὁδὸν αἴρειν.

(14) Idem codex Bodleianus, ἐστὶ· editio Huetii,
ἐπὶ.

(15) Ἐν δὲ τις ζητῆ, etc. Valere hæc possunt
adversus Origenem intentari solitam criminationem,

PATROL. GR. XIV.

A multo magis cum prorsus, omni deposita mortali-
tate, aliquis in novitate vitæ ipsius Filii ambulat :
Mortalitatem vero Jesu semper in corpore, dum hic
degimus, circumferimus, quando magnum fructum
cepimus, ut vita Jesu in corporibus nostris manife-
stetur ¹⁵.

26. Quinetiam via quæ est in sapientia, et quæ
viam habet efficiendi eos qui per eam salutem adipi-
suntur secundum explicationes de veritate in divino
verbo et actiones existentes in vera iustitia, nobis
intelligendum præbet quomodo Christus via dicitur,
in quam viam nihil gestare debet neque peram, ne-
que pallium ac ne baculum quidem vel calceos ¹⁶, qui-
bus induat pedes iter facturus. Sufficiens enim per
se est hæc via ad omnia suppeditanda itineri neces-
saria, nullaque re omnino indiget quisquis hanc in-
greditur, ornatus eo vestimento quo ornatum esse
eum decet qui invitatus vadit ad nuptias, cum nulla
res molesta possit in hac via occurrere. Facile enim
factu non est, teste Salomone ¹⁷, ut serpentis, et, ut
ego arbitror, cujusvis etiam feræ vias inveniat quis
supra petram. Quare nihil opus est baculo in
via hac, quæ tantum abest ut contrariorum vesti-
gia habeat, ut ne illorum quidem quæ mala sunt,
ob soliditatem, unde etiam petra dicitur, sit capax.

27. Porro Unigenitus veritas est, omnem omnium
rerum juxta Patris voluntatem cum omni claritate rati-
onem in se complectens, atque unicuique in quantum
est veritas pro illius dignitate et merito distribuens.
Quod si quis inquirat num ome quod tandem cognitum
est Patri juxta profunditatem, et divitiarum, et sapientia,
et cognitionis ejus ¹⁸, Servator **31** noster sciat
et causa glorificandi Patrem quædam a Patre cognita
esse dicat quæ Filius ignoret, cum alioqui possit ex
æquo perinde atque ingenitus Deus apprehensiones
prehendere; sciendum est Servatorem ipsum, quia
sit veritas, nihil veri ignorare, idque tum maxime
adjungendum est, solida si est veritas, ne claudicat
veritas diminuta cognitione eorum quæ sunt in solo
Patre, ut isti tradunt : vel ostendat aliquis quædam
esse quæ cognoscuntur, quæ veritatis appellatione
nuncupari non possunt, sed supra ipsam veritatem
sita sunt.

28. Cæterum perspicuum est principium fontem-
que vitæ sincerioris ac purioris, atque a mitione
cujuscunque rei alienæ, proprie in Primogenito
omnis creaturæ existere, a qua qui Christi sunt
participes sumentes, veram vivunt vitam, cum hi
qui præter ipsum vivere existimantur, ut veram
lucem non habent, ita ne veram quidem vivant
vitam.

29. Quoniam vero in Patre vel apud Patrem non

quod Patris cognitionem majorem esse cognitione
Filii statuerit. Quam quoniam in Origenianis excu-
timus, plura non addam. Huetius.

(16) Codex Bodleianus et Barberinus πᾶν· editio
Huetii, ἐπᾶν.

(17) Ἄ γινωσκόμενα. Forte legendum τὰ vel
τινά.

licet esse ei qui primum ab imo ascendendo non pervenerit ad Filii divinitatem, per quam quis manuci potest etiam ad paternam, ostium Salvator inscriptus est: generis autem humani amans cum sit, et qualemcunque animorum ad meliorem frugem inclinationem admittat, eorum qui ad [Λόγον, id est] ad rationem non festinant, oviumque instar non exquisitam, sed irrationalem mansuetudinem et lenitatem habent, pastor efficitur: *Homines enim, et jumenta servat Dominus*⁶⁷. Quin et Israel et Judas nedum hominum, sed etiam jumentorum semen seminat⁶⁸.

30. Ad hæc a principio considerandum est Christi vocabulum, adjuncto etiam vocabulo regis, ut comparatione quid differant intelligatur. Cum itaque in quarto hic et quadagesimo psalmo⁶⁹ dicatur amans justitiæ et osor iniquitatis præ participibus, ob talem erga justitiam amorem, ergaque iniquitatem odium, promeruisse ut ungeretur, tanquam non simul cum esse unctionem existentem concreatamque acceperit; quæ unctio regni interdumque etiam sacerdotii mortalibus est signum: censebis tu mortale Filii Dei regnum esse nec simul cum eo natum? Atqui qui fieri potest ut Primogenitus omnis creaturæ rex efficeretur, cum id antea non haberet? et idcirco quia justitiam dilexerit, cum sit **32** ipsa justitia? Verum haudquaquam nos latere debet vocabulum Christi ad eam naturam qua est homo præcipue pertinere, juxta quam etiam anima ipsius dicitur turbata et pertristis fuisse; vocabulum vero regis referri ad divinitatem; id quod ex primo et septuagesimo psalmo⁷⁰ confirmare licet, dicente: *Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis, ut judicet populum tuum in justitia, et pauperes tuos in judicio; aperte enim Salomoni inscriptus hic psalmus de Christo prophetat: operaque pretium est videre cui regi optet a Deo Propheta judicium dari, et cui filio regis, et cujus regis justitiam. Meum itaque est judicium, præcipuam Primogeniti totius creaturæ naturam, cui ob præstantiam datum sit judicium, regem dici; filium vero regis, eum quem assumpsit hominem, ab illa formatum, et effigiatum secundum justitiam. Quam rem sic se habere ut credam, adducor ex eo quod sub unam et eandem rationem contractum sit utrumque; et quod quæ dicuntur, non tanquam de duobus quibusdam, sed tanquam de uno enuntiantur. Nam *fecit Servator utraque unum*⁷¹, cum eorum quæ sunt utraque unum, primitias in seipso ante omnia fecisset. Vocem autem *utraque* refero ad homines etiam illos qui, permistam Spiritu sancto habentes animam, spirituales effecti*